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des at dumpning og afbrænding helt forbydes. Her- 
med bringes loven i overensstemmelse med den 
overordnede miljøpolitiske målsætning på disse om- 
råder. 

Udtømning 
Kapitlerne om udtømning af forskellige stoffer og 

materialer fra skibe og platforme foreslås videreført 
stort set som de gældende bestemmelser. Dog fore- 
slås kapitlet om udtømning af olie, som i den gæl- 
dende lov er meget teknisk og detaljeret, ændret, så- 
ledes at ministeren bemyndiges til at fastsætte de de- 
taljerede og tekniske bestemmelser, der gælder uden 
for dansk søterritorium, i en bekendtgørelse. Kapit- 
let om udtømning af kloakspildevand har undergået 
en tilsvarende formel ændring. Herved bliver ud- 
tømningskapitlerne i væsentligt omfang parallelle i 
deres udformning. Der er endvidere indsat et nyt ka- 
pitel (kapitel 5) om faste stoffer, som transporteres i 
bulk. Baggrunden herfor er, at der for tiden inden for 
MARPOL-konventionen arbejdes på et nyt bilag 
herom. Der forventes en vedtagelse i løbet af 1993. 

Dumpning af optaget havbundsmateriale (klapning) 
Bestemmelserne om dumpning af optaget hav- 

bundsmateriale er omskrevet, uden at der tilsigtes 
nogen væsentlige ændringer i forhold til de gælden- 
de bestemmelser. Dog foreslås kompetencen til at 
behandle sager om klapning tillagt amtsrådet i selve 
loven. Amtsrådets kompetence på dette område hvi- 
ler i dag på en delegation. 

Med hensyn til administrationen af bestemmelser- 
ne om dumpning af optaget havbundsmateriale 
(klapning) vil det i en vejledning til amtskommuner- 
ne bl.a. blive præciseret, at fremtidige klappladser 
kun undtagelsesvist kan udlægges i EF-fuglebeskyt- 
telsesområder. 

De to bilag, der knytter sig til disse bestemmelser, 
er revideret, og det fremgår heraf, at spørgsmålet om 
nyttiggørelse af havbundsmaterialet frem for dump- 
ning skal indgå i vurderingen af ansøgninger om 
dumpning af optaget havbundsmateriale. 

Luftforurening 
Et af de emner, der senest er kommet på dagsorde- 

nen i det internationale samarbejde og hvor der kan 
forudses vedtagelser i løbet af de kommende år, er 
luftforurening fra skibe og platforme, jf. indlednin 
gen. Udover den bredere formålsangivelse, der udvi- 
der lovens område til også at omfatte denne forure- 
ning, indeholder lovforslaget en specifik hjemmel ti 
at fastsætte regler til begrænsning af luftforurening 
fra skibe og platforme (jf. nærmere § 32 og bemærk 

ningerne hertil). På tilsvarende måde er rammerne 
for miljøregulering af off-shoreanlæg (§30) tilpasset 
den generelle udvidelse af lovens anvendelsesområ- 
de. 

Beredskabet 
Bestemmelserne om beredskabet i forbindelse 

med olie- og kemikalieforurening på havet foreslås 
videreført stort set uændret. Kapitlet er suppleret 
med en bestemmelse om olieforureningsberedskabs- 
planer om bord på visse skibe -  en bestemmelse, der 
sigter på opfyldelse af OPRCkonventionen, jf. oven- 
for. 

Beredskabet og opgavefordelingen i forbindelse 
hermed blev lovfæstet ved gennemførelsen af den 
gældende lov og beredskabet har over årene vist sig 
at fungere efter hensigten. 

Den gældende havmiljølov -  og også lovforslaget 
-  bemyndiger miljøministeren til efter forhandling 
med de berørte myndigheder og organisationer at 
fastsætte regler om fordeling af udgifterne til bered- 
skab og bekæmpelse. 

I forhold til kommunerne er der netop indgået af- 
tale med Kommunernes Landsforening om, at de 
kommunale udgifter til strandrensning, som hidtil 
har påhvilet kommunerne fuldt ud, fremover skal 
fordeles ligeligt mellem staten og kommunerne. En 
bekendtgørelse herom (nr. 15 af 8. januar 1993) er 
trådt i kraft den 25. januar 1993. 

Administrative bestemmelser og klage 
En række administrative bestemmelser (især lov- 

forslagets kapitel 15) er omformuleret, så de i ud- 
formningen er enslydende eller parallelle med de til- 
svarende bestemmelser i eksempelvis miljøbeskyttel- 
sesloven. 

Endvidere foreslås det, at Miljøklagenævnet ud- 
går som klagemyndighed. 

Miljøklagenævnet har været klagemyndighed på 
følgende 4 områder: 
1. For afgørelser om tilladelse til dumpning 
2. For afgørelser om tilladelse til afbrænding 
3. For visse afgørelser om forbud eller påbud over 

for skibe og platforme 
4. for sager om modtageordninger for dels rester og 

blandinger af olie, kloakspildevand samt affald i 
danske havne, dels rester og blandinger af skade- 
lige flydende stoffer, der transporteres i bulk. 
Antallet af klagesager i Miljøklagenævnet har væ- 

ret meget beskedent og med det egentlige forbud 
mod dumpning og afbrænding indskrænkes klage- 
området yderligere. 


